DE ANNIS: ET SIMVL DE TEM-
PORVM EPOCHIS.

Sunt & annorum species diversa. Sunt enim alii naturales aut coelestes, alii civiles. Et illi quidem aut Solares sunt, aut Lunares. Similiter & hi. Annus solaris coelestis, qui & vertens ac tropicus dicitur, est temporis spacium, quo Sol rotum Zodiacum permeat ab æquinoctio in æquinoctium, vel à Solstitio in Solstitium. Lunarise coelestis est duratio, quâ Luna menses coelestes aut naturales XII conficit, id est, duodecies cum Sole congregitur. Civilis autem in utroque genere dicitur, qui positus est in usu civili, alius in alio populo aut civitate. Estque solaris civilis accommodatus ad motum Solis, distinctus in menses solares. Lunarise ad Lunæ magis motum relatus, conflatus ex mensibus lunaribus. Solarise porrò aut fixus est, aut vagus. Fixus, qui intra terminos ita continetur, ne partes ejus, quæ tempestatibus certis anni naturalis, ut brumæ, veri, æstati, autumnò debentur, in sedes aut tempestatibus alienas transeant, id est, ne menses hyemi destinati, diesque eorum in tempus vernum, & verni in æstivum, & sic deinceps, transferantur. Vagus est, cujus caput cum reliquis partibus totum annum fixum perambulat. Et eandem divisionem lunarise quoque recipit, ut aut fixus sit, aut vagus. Nec in singulis his speciebus eadem in diversis civitatibus ac populis ratio ac forma, sed discrepans & varia; omnes tamen ad verum utriusque sideris motum quàm proximè pro ingenio & consilio statuentium collimantes. Nos hîc de iis tantùm dicemus, aut præcipuè dicemus, quibus chronologica doctrina potissimùm nititur. Causa verò diversitatis in singulis speciebus est non solum consilium populorum aut principum sancientium, quo alii aliud in formando anno secuti sunt, & simul astronomice rei major minorve peritia, imprimis motus solarise lunariseque magis minusve accurata cognitio, sed vel maximè hæc, quòd sideris utriusque motus nulli certò numero dierum ac horarum, quibus majora tempora, menses & annos, metimur, perfectè respondeat, semperque accidat, ut quemcunq; numerum sumpseris, aliquid in eo redundet, aut deficiat. Taceo de anomalia, quæ in motu & Solis & Lunæ deprehensa olim est, deque altera Solis anomalia, & de æquinoctiorum anticipatione, quæ post Ptolemæi tempora ab Astronomis animadversa fuere, quæ omnia eodem quoque faciunt. Quibus incommodis ut mederentur, & in ea inæqualitate, id quod æqualitati proximum esset, obtinerent, diversi diversa, pro suo quique ingenio, ac scopo, quem propositum habuerunt, invenere, & in usum civilem traduxerunt.

Anni primorum.

Antiquissimos patres jam inde ab Adamo, & rerum omnium conditu annis solaribus fixis credimus esse usos, confectis ex mensibus XII æqualibus dierum tricenorum, & diebus insuper quinque in exitu annorum adjectis, reservatâ horarum VI æquinoctialium residuarum, quibus revolutio Solis excedit hos dies, appendice, donec ex iis post certum annorum decursum mensis integri modus excreveret, isque annorum illorum exactorum ultimo, velut mensis decimus tertius adderetur. Id factum fuisse anno quolibet centesimo vicesimo clarissimus Scaliger statuit. Credimus verò hoc, quod diximus, ob ea maximè, quæ in historiâ diluvii de diebus & mensibus & annis à Mose sunt annotata, quæ per omnia cum annorum formâ hujusmodi conveniunt, ut idem Scaliger doctissimis rationibus demonstravit. Idem autem etiam Epocham, id est, caput & principium sæculi illius à primordio rerum labentis ducit à die XXVI Octobris secundum formam anni nostri, tempore scilicet autumnali, idque propter has rationes.

Primum

Primum, quia varia argumenta verosimilia sollicitant, ut putemus exordio mundi autumnum potius, quam quodvis anni tempus aliud quadrare: deinde, quia perpetuus consensus antiquissimorum Iudæorum hoc idem tenet, qui hanc quoque ob causam in computo suo, quod M C C C C L X V I I annis ante diluuium auspicantur, annorum capita in autumnno collocant: tum quod ex sacris literis videamur haud absurdè posse conficere patriarchas & populum D N I ante exitum ex Ægypto anni formâ usos esse, quatum quoq; Chaldæi ac Syri usi sunt, sed initium ducente ab autumnno, cum apud illos anni surgerent cum primo vere, & quod ab omni ratione alienum sit, imò cum omni ratione pugnet, existimare, aliud principium annorum in usu fuisse tempore patriarcharum Abrahæ, Isaaci, Iacobi, posterorumque, quam tempore diluuii, & rursus diluuii tempore aliud, quam in exordio mundi: Demum, quod Scaliger sine dubitatione statuerit, ex Astronomiæ rationib. constare, eo ipso anno, quo conditum esse mundum ex patrum genealogiâ colligimus, qui millesimus sexcentus quinquagesimus sextus est ante eum, quo diluuium accidit, & eo ipso quoque, quem diximus, die xxvi Octob. novilunium cum æquinoctio concurrisset, id est, Solem & Lunam, luminaria illa duo magna sub ipsâ interfectione æquatoris & semitæ planetarum conjuncta fuisse; *συνδρομήν* scilicet memorabilem, & dignam, quæ Epocham cœlestem constituat, & non annum solum, sed annorum etiam seriem auspicetur. Atque ita quidem fuerit dies ille xxvi Octobris aperiens autumnum, primum scilicet anni primi quadrantem, primumq; ejus mensem, quem Æthanum vocarunt, id quod ex computo certum fit, feria prima *ἑβδομάδος* primæ post *ἑξήμερον* operum ac sabbatum primum, quo requieuit dominus ab omni opere: capitq; hinc & *ἑβδομάς* illa, & perpetua sæculorum successio decurrere. In quâ successione & periodi jubilæorum, & hebdomadum annalium ratio exactè sibi constant, & cum iis, quæ de his hic illic in sacris literis memorantur, miro consensu conspirant. Nam si quis Jubilæa, de quib. in lege Mosis præceptum est, periodos nimirum annorum xliix (tot enim jubileum sine dubio faciunt) in anteriora extendere, & ut chronologi ferè faciunt, à primordiis mundi repetere velit, inueniet ab hoc, quod designavimus, tempore, imò ab hoc die ad annum verum *κληροχίας* inclusivè, (is est annus M C C C C X C I X,) quo terræ divisio per Iosua facta est, quem excepit primus *γεωργίας* annus, qui fuit M C C C C C, absoluta esse jubilæa hujusmodi proleptica, seu periodos *πεντακονταετηρίδας* li exactè, atque hinc jam immediatè cum ineunte anno primo *γεωργίας* capisse fluere vera Jubilæa Mosaica perpetuâ ferie ad excidium alterum Hierosolymæ imperatore Fl. Vespasiano. Similiter & in hebdomadibus annalibus, quæ sunt periodi annorum septem, quas claudit semper annus sabbaticus exiens, si quis velit facere, comperiet annum hujusmodi Sabbaticum trecentésimum quinquagesimum septimum, hebdomadis scilicet trecentésimæ quinquagesimæ septimæ, finiri cum eodem illo *κληροχίας* anno: à quo sine principium ducitur *ἐπαιτηρίδων* Mosaicarum, quas religiose seruarunt Iudæi usque ad idem Hierosolymæ excidium secundum, & dispersionem totius gentis, ex quib. septies multiplicatis existebant *πεντακονταετηρίδες*, periodi scilicet Jubilæorum. Denique, quod etiam notabile, *ἑβδομάδες* dierum ab eodem principio exorientis mundi per tot annos & dies computatè deprehenduntur congruere cum tempore sabbati primi Mosaici in deserto Sina celebrati. Nam centies vicies septies millesima nongentesima septuagesima secunda hebdomas cum primo hoc sabbato terminatur; unde perpetua series ad extrema hæc mundi tempora porrò perducta est.

In hanc
sententi-
am Scali-
ger derel-
quit se cuius
rationes
tabula-
rum Præ-
teritarum
computato
siderum
motu me-
dio, aut
æquali
motu æ-
quinoctio-
rum.

Atq; hæc anni forma quanquam cum Exodo ex Ægypto Israëlitis mutata est in sacris, novæque Epochæ cessit, ut paulò post ostendemus, tamen in contractib. & reb. civilib. usum retinuit ad medium ferè regnum Seleucidarum in Syriâ.

Anni populorum Orientalium.

Nec verò Hebræi solùm, sed & aliæ pleræque gentes in Oriente, Assyrii, Medi, Persæ, Syri, Armenii, imprimis autem Chaldæi Astronomiæ ante omnes dediti ac periti, ex quibus Abraham originem duxit, hanc anni formam ab antiquissimis temporib. tenuerunt. Placuerunt enim rationes ejus ut minimè operosæ, & proximè cum rationibus Solis atque anni vertentis, quas paucis tantùm horariis scrupulis vincunt, convenient. Hoc modò differentiæ fuit inter annos Hebræorum, & Chaldæorum Assyriorumque, quorum ut conjunctæ primis temporib. ita vetustissimæ res fuere à diluvio, quòd Hebræi, ut à patribus acceperant, cum æquinoctio autumnali annos inchoarunt, Chaldæi ac Assyrii à verno.

Epocha antiquissima Chaldæorum.

Antiquissima horum Epochæ, quæ Chaldæica nominatur, sive memoriæ ædificatæ primùm Babylonis, ac dispersionis gentium, quod mihi ob temporis rationem verisimillimum videtur, sive Beli regis primi, sive Nini filii ejus, sive reginæ Semiramidis foeminae admirabilis, quæ Babylonem auxit & munivit, quod Scaligero summo viro maximè placuit, dedicata ea fuerit (non enim satis hoc constat) LX circiter annos diluvio universali posterior est. Nam ad annum mundi MDCCVII pertinet, initio ducto ab æquinoctio ejus verno, quod tum cum VIII die Aprilis nostri, si annos nostros Julianos in anteriora placuerit extendere, congruebat. Quòd Callisthenis epistola nos docet ad avunculum & præceptorem Aristotelem scripta, quam Simplicius Aristotelis interpres citat. Callisthenes enim Aristoteli querenti, cum Babylone ageret cum Alexandro Magno, & ab eruditis Babyloniorum ac Chaldæorum, quos consuluerat, edoctus esset, respondit per epistolam, tum annum, quo Alexander Babylonem occuparat, vetustissimæ Chaldæorum Epochæ esse millesimum nongentesimum tertium. Erat autem is annus mundi ex sententiâ nostrâ ter millesimus sexcentessimus, vigesimus, Olympiadis centesimæ duodecimæ, secundus, ante natalem Christi vulgarem 330.

Deductis igitur annis MDCCLIII de MMMDCXX remanet annus mundi pro Epochâ Chaldæicâ MDCCLVII. Nec discrepant ab hac sententiâ ratiocinia Diodori Siculi ex Ctesia rerum Chaldæicarum, & Persicarum scriptore de initio Nini, & interitu Sardanapali, & Medorum regib. qui Sardanapalum secuti sunt ad principia Cyaxaris aut Astibaræ. Mansitque eadem anni ratio, idemque ejus caput æquinoctio verno affixum in usu civili apud Chaldæos & Assyrios & Medos ac Persas & alios Orientis populos, qui horum imperiis parvè, per multa sæcula ad Alexandrum usque magnum, atque adeò post Alexandrum ad medium ferè regnum Seleucidarum. Nam Medi & Persæ, quandiu vicinis potentiorib. parvè, dominorum suorum instituta in hac re sunt secuti; Et cum ipsi ad imperium pervenissent, iis, quib. assueverant antè, & quib. nihil rectius nossent, uti perrexerunt. Quanquam hac fluente arâ vetustissimâ, & eadem anni formâ manente non rarò acciderit, ut in honorem regum novæ epochæ in iisdem gentib. sint institutæ. Cujusmodi fuit, quæ Arbaci Medo, cum Sardanapalum evertisset, annis MCCC LX ab arâ illâ primâ in ἐπισημοῦ ipsius à Medis dicata fuit.

Epocha Nabonassar.

Item altera multò quàm illa clarior, quæ, cum Babylonii ab imperio Medorum duce Nabonassaro defecissent, eidem Nabonassaro annis CXXVI post illam, & MCCCC LXXXVI post primam, anno Mundi MMMCCIII consecra-

consecrata est, Cujus eò major celebritas fuit apud Chaldaeos Astronomia deditos, quod ἐνθρονισμὸς ejus regis, qui ipsos ab imperio Medorum afferebat, cum æquinoctio verno, & νεομῆνια primi mensis, quæ tum ad diem xxviii Martij nostri pertinebat, concurreret. Quam ob causam observationes motuum cœlestium perpetuæ deinceps à Chaldæis ad hanc æram relatæ, posteritatisq; memoriæ commendatæ sunt, quas identidem citat Ptolomæus Ægyptius. Vnde & Ægyptia æra Nabonassaræ, Ptolomæo eidem toties memorata, de qua mox dicemus, dimanavit. Fuit quoque tertia Nabopallassarò Babyloniorum regi præpotenti, patri Nabuchodonosoris constituta, quam & Ptolemæus ex commentariis aut pinacib. Chaldæorum recitat, & in sacro codice ab Ezechiele propheta statim in ipso initio libri ipsius sine dubio, ut suo loco demonstrabitur, designatur, cxxii solidis annis Nabonassaræâ posterior. Nam ad æquinoctium vernalis anni cccxxiii ineuntis æræ Nabonassaræ Chaldaicæ pertinet, cum rursus ἐνθρονισμὸς magni regis, & æquinoctij ac neomeniæ primi mensis σὺνδρομὴ est facta: cujus æræ aut Epochæ anno xviii Nabuchodonosor omnium regum profanorum in historiâ sacrâ celeberrimus vivente adhuc patre in Syriâ, in quam à patre cum exercitu missus erat, cœpit. Quod rectè cognitum lucem maximam affundit historiæ sacræ, ut infra patebit. Denique Cyro Persarum regi anno regni ejus Persicæ xxviii, post Babylonem captam subactis longè latèque Asiæ populis, ut verè jam dicere victor posset, Deus dominus cœli dedit mihi regna terræ, quemadmodum est 1. Esd. i, similis Epochæ nova, tanquam monarchæ totius Asiæ domino consecrata est, cujus respectu nominatur annus ejus primus in historiâ sacrâ, 2. Paral. ultimo, & 1. Esd. i. Et hæc quidem anni ratio, cujus caput, ut dictum, ab æquinoctio verno surgit, pertinacissimè hæsit in Chaldæa & Perside, ac vicinis Orientis regionibus usque ad tempora Saporis regis Ormizdæ filij, & annum æræ Christianæ cccxxv, quando luxari cœpit intercalatio, & ἐπιγόμεναι ἡμέραι in mensem sequentem sunt translatae. Sed instauratione rursus facta à Iezdegirde ultimo Persarum rege ex Persicâ profapiâ, caputque anni ad æquinoctium vernalis, concurrrens cum die xviii Martij mensis, reductum anno Christi dcccxxii, novæque hæc Epochæ ab hoc anno & die surgens ab autore Iezdagirdica dicta est, quæ ad hanc præsentem ætatem utuntur astrologi Persidis. Sed in usu civili altero statim anno à sui initio desit, Iezdegirde rege à Caliphâ Saracenorum Othmen casu, & imperio à Persis ad Saracenos translato. Nam victor in victoriæ suæ monumentum & auspiciu novæ regni novam rursus epocham instituit, in quâ caput anni constituit diem xvi Junij Juliani; quæ tamen Persarum studio Iezdegirdicæ nomen apud posteros retinuit. Cui postremò eodem in regno Sulthanica æra, cui & Gelalæ nomen, successit anno Christi mxxxix, in quâ anni principium æquinoctio verno sic affixum est, ut quocunque diei ac horæ momento Sol deprehenditur Arietis primum punctum ingredi, statim νεομῆνια primi mensis, qui Phrurdin aut Pharavardin Persis nominatur, indicetur. Ea usque hodie in Perside & vicinis regionib. durat, cujus anni cum annis tropicis aut cœlestib. ad unguem congruunt, nec intercalatione ullâ habent opus.

Armenij etiam veteres annos Persicos & Chaldaicos in usu politico constanter servarunt ad tempus recepti Christianismi; quod pertinet ad annum Christi dlxii. Nec alia Arabum veterum, gentis latè patens, ratio fuisse videtur, donec à Mahumete pseudoprophetâ cuncta apud

Epocha
nova Cyri
totius Ori-
entis do-
mini.

eos perversa circiter annum Christi DCXXII, quo ara illi consecrata est, quæ à fuga ejus ex urbe Mecha HEGIRA est vocata, principium ducens à die XVI mensis Iulij Iuliani, atque etiam nunc apud Musulmanos ac Turcas usum retinens.

Anni Hebraeorum
novi tempore exitus
ex Aegypto
pro instituti.

Rèdeo ad Hebræos. Hi cum priscam illam anni formam à patriarchis acceptam, cujus caput cum autumnæ æquinoctio, quod tunc ad diem VII Octob. nostri pertinebat, per tot sæcula à XXVI Octob. ubi in principio rerum fuerat, eoque progressum cohærebat, ad exitum ex Aegypto retinissent, præcepto DEI ab exitus illius tempore formam novam, & planè aliam in reb. omnib. ad religionem pertinentib. receperunt, priore in reb. reliquis etiam tum residuâ. Ea verò forma nova lunaris erat, ita comparata intercalationib. ut pascha, quod lunâ decimâ quartâ primi mensis celebrari religio cogebat, terminos verni temporis non excederet, erantque XII mensium dies, ut exigit lunaris ratio, alternatim XXX, aut XXIX, quod menses plenos aut cavos dicunt. Intercalatio autem fiebat, quando erat opus, post mensem XI, cui nomen Scebat, geminabaturque nomen ultimi mensis Adar, sic ut priore loco intercalaris, posteriore ordinarius censeretur. Mensium nomina supra recensui, quorum primus in hoc anno lunari erat Nisan, in altero, qui contractuum dicebatur, & reb. profanis serviebat, Tisri. Quæ verò intercalandi ratio fuerit accurata ad pascha & cætera festa intra fines continenda, id hic non est differendum plenius. Nobilissima epocha ex omnibus, quæ in veteri testamento extant, duob. insignib. characterib. notata, & feriâ & anno sabbatico, qui aberrare nos à vero ejus tempore non sinunt, modò animum advertere, & rationib. planis & certis locum dare velimus, ut præclare doctissimus Scaliger demonstravit. Et hujus anni lunaris usus in populo Iudaico perstitit non modò florente politiâ ejus, sed etiam in exiliis & captivitatibus, ac perstat etiam hodie sine vitio. Interim tamen Seleucus Nicator, qui latissimum imperium in oriente à morte Alexandri Magni occupavit, ac totius Asiæ diadema sibi imposuit, ut ait Eusebius, cum populis imperio suo subjectis perennandæ memoriæ & augendæ gloriæ suæ causâ novam æram daret, Syrisque, inter quos regni sedem præcipuam constituerat, ex formâ Calippicâ annum ordinaret in euntem ab autumnò, annoque menses pro Syriacis Macedonicis tribueret, Iudæis quoque hujus æræ usum irrogavit. Et hi ærâ quidem admisâ, tamen ne sacrorum tempora sibi turbarentur, principium ejus non ab autumnò, sed à vere, anticipato tempore Syriaco, duxerunt, formamque anni lunaris cum mensib. patriis retinuerunt. Atque hæc est æra illa, quam Græcorum appellat liber prior Maccabæorum, diversa ab eâ, quâ autor libri secundi utitur, quam eandem cum Antiochenâ Syriæ, aut, ut in Canonib. Isagogicis ejus est, cum alia, quæ Chaldeis ab eodem Seleuco publicata fuit, toto anno Iudaicâ recentior, Scaliger censet. Diversitatem certè extra controversiam ponunt tum discrepantia in numerandis annis, tum nomina mensium pro Hebræis Macedonica, tum ipse scriptor Iudæus ἐπιλεῖσθαι, procul patria vitam degens. Id verò græcè Moisaicæ peculiare est, religiosissimè semper à Iudæis observatum, cujus quoque prius meminimus, quod septenis diebus perpetuo ordine se mutuo excipientib. universum ejus tempus distinctum sit, quas hebdomadas dicimus. Vnde postea in æram Christianam cum religione Christianâ id ipsum defluxit, character temporis præcipuus, si feria hebdomadis cum mensis die in notandis actis aut eventis à scriptore copulata reperitur. Itaque non parvus ejus usus in restituenda Chronologia fuerit.

Ad Ægyptios annos accedo. Ii solares quoque sunt, ex Chaldaicis sine dubio derivati. Id enim solum discrimen habent ab illis, quod intercalatione careant, omnesque omninò inter se pares sint, constantes singuli solidis dieb. CCCCLV, omisso ac neglecto residuo diei quadrante; ex cujus quadrantis collectione Chaldæi centesimo vicesimo quoque anno mensẽ totum conficiunt, & intercalant, annumque eum intercalarem faciunt mensium XIII, dierum CCCXCV. Vnde hoc sequitur, ut quemadmodum caput Chaldaici anni vagatur quidem in anteriora discedens ab æquinoctio verno, & singulis quadrienniis anticipat diem unum, attamen intra metam dierum xxx, & δωδεκάμησεος piscium consistit, sic hujus Ægyptij eodem quidem modo vagum sit, eundo in anteriora, sed sine fine, totumque annum nostrum, & Zodiacum circulum perambulet. Quam ob causam non immeritò vagus annus à scriptorib. appellatur, cujus menses qui æstivi fuerant, temporis circumactu, verni, hyberni, autumnales in orbem fiant. Orbis autem ille, id est, revolutio capitis vagi per totum annum nostrum integrè conficitur spacio annorum nostrorum, quos Iulianos appellamus, MCCC LX, Ægyptiorum vagorum MCCCC LXI. Circumactu enim hoc capitis vagi annus unus Ægyptiis accrescit, quorum MCCCC LXI anni pares sunt dierum numero annis nostris Iulianis MCCCC LX. His verò Iulianis tot lustra quadriennia continentur, quas παρατηρίδας vocant, quot sunt dies in anno Ægyptiaco, aut communi Iuliano nostro. Cæteroqui annus hic Ægyptius, quemadmodum Chaldaicus communis, ut est à nobis ante quoque dictum, menses habet XII pares inter se, dierum tricenorum, quib. in fine dies adijciuntur v, quas ἡμέρας ἐπιτομίας Ptolemæus nuncupat. Mensium primus illis Δωθ dicitur, à quo caput quoque anni eodem nomine afficitur. Reliquorum mensium vocabula supra recensui. Astronomi Ægyptii, quorum κορυφαῖος est Ptolemæus Alexandrinus, horum annorum seriem continuum reperunt à principio Nabonassari regis Babylonii illius, de quo in annis Chaldaicis diximus. Sed Epocham Chaldæorum æquinoctio affixam Epochâ suâ spacio menstruo dierum xxx anteverunt, inchoantes eam non à tempore ἐνθρονισμῶς ejus regis, quod Chaldæi faciunt, sed ab eo momento, quo in annorum illorum ratione τροπικῆς Δωθ annum aperiens in Ægypto celebrata fuit. Id verò factum eo anno die xxvi Februarij nostri in ipsa meridie, à quâ dies suos iidem astronomi Ægyptij perpetuò ordiuntur, cùm æquinoctium eodem anno pertinuerit ad diem Martij nostri xxviii, quo Ægyptiis jam τροπικῆς πᾶσι fluebat. Ita Ægyptiaca Epochâ Nabonassari cohaeret τροπικῆς Ἰουάνος, Chaldaica autem κερῶνος. Mos quippe Ægyptiis, præcipuè astronomis, fuit, ut Epochas non à die ἐνθρονισμῶς regum, aut eventus alicujus celebris, sed à τροπικῆς Δωθ, quæ proximè ἐνθρονισμῶν aut eventum præcedit, sequiturvé, Epochas suas inchoent. Docet id non solum hoc exemplum, sed etiam Epochæ Alexandræ, quæ non à die mortis Alexandri, qui die xviii Aprilis nostri obiit, sed à τροπικῆς Δωθ Ægyptiacâ, quæ concurret tunc cum XII die Novembris anni Iuliani nostri proximè præcedentis: quâ quidem Epochâ novâ, quæ & Philippea dicta fuit, prioris illius Nabonassari usus in Ægypto elisus est: quemadmodum rursus hæc, succedente aliâ Actiacâ Augusteâ, concidit. Et huic quidem itidem initium datum nec à die victoriæ Actiacæ, nec ab eo, quo Alexandria ab Augusto capta est, & Antonius semet interfecit, sed cum primo Δωθ anni Ægyptii, qui tunc incidit in diem xxxi mensis Augusti. At annis ratio mansit eadem in ἐρᾷ Philippeâ aut Alexandria, quæ fuerat

Anni AE-
gyptiaci
forma uu-
sata

fuerat in Nabonassareâ : sed in Actiacâ Augusteâ mutata est decreto Cæ-
saris Augusti, & ex capite vago factum est fixum, affixum scilicet eidem
diei xxxi Augusti nostri, ibique conservatum adhibitis intercalationib.
ex formulâ Iulianâ, de quâ in anno Romano reformato dicendum. Atq;
hæc ratio mutata sub nomine æræ Actiacæ in Ægypto duravit usque ad
annum à natali Christi Dionysiano vel vulgari cclxxxiiii, quo anno
cœpit in eâ regione æra alia sanctorum martyrum dicta, à Christianis in-
stituta ob cyclum Paschalem, sed ob odium Christiani nominis, contra
quod gravissima post aliquot annos instituta persecutio fuit, Diocletia-
nea in honorem imperatoris persecutoris est nuncupata; cujus caput Ægy-
ptiis Christianis fuit dies xxix mensis Augusti, in quem tum noviluni-
um primi mensis autumnalis cum *vepuluia* Tifri Iudaici, & *ῥωθ* Ægy-
ptiaci incidebat, quod commodum erat cycli exordio; Græcæ autem &
Latinæ Ecclesiæ à mense Martio anni sequentis, in cujus diem xxiii in-
currebat novilunium proximè antecedens pascha Iudaicum. Quæ æra
etiam nunc usum retinet inter Christianos in Ægypto degentes annos in-
choans à *ῥωθ* affixo fini Augusti, quanquam cyclus paschalis sæpe sit sub
incudem revocatus, aut novis descriptionib. instauratus. Sed ad su-
periora redeundum. Ab ærâ Nabonassari ad æram mortis Alexandri
fluxere anni Ægyptiaci vagi cccxxiiii, & hinc porro ad æram Actia-
cam, a ut mortis Antonij anni similes cxciiii, omnes absoluti, atque
ita simul à primò *ῥωθ* Nabonassareo ad primum *ῥωθ* Actiacum dccxviii.
Ab hoc, quod primum factum est *ῥωθ* fixum, ad *ῥωθ* primum Dio-
cletianicum, aut initium æræ sanctorum martyrum in Ægypto anni Iu-
liani aut nostri cccxiii. Sed notandum hic, quod quanquam de-
creto Augusti in ærâ Actiacâ anni ex vagis statim facti sint in usu civi-
li, tamen vagorum usus ob commoditatem apud astronomos resederit;
quod ex Ptolomeo, Theone, & aliis, quos citat Ptolomeus, est ma-
nifestum. Vtrum verò anni vagi etiam ante Epocham Nabonassari
usitati fuerint astronomis in Ægypto, conjectare licet, certò dicere
non licet, cum testibus idoneis hic destituamur. An autem in civili
usu locum in eadem Ægypto habuerint, dubitari etiam forsan potest.
Certè magnus Scaliger in eo sibi constare non videtur. Me movet,
ut habuisse credam, quod Cæsar Augustus, cui civile tempus curæ fuit,
& in eo epocham constituere novam in honorem suum voluit, ex vagis sta-
tos fecerit, ejusque, qui tum inibat, vagi capiti Epocham affixerit, potiùs
ad sine dubio facturum in anno alio civili, si quis alius in usu civili Ægyptiis
tum fuisset. Cui simile de ærâ Philippeâ à morte Alexandri dici po-
test. Nam astronomis certè nova æra data à Macedonib. non fuit,
Cui rei enim? Nec hi istâ potiùs quàm Nabonassareâ sunt usi ad ultima
usque tempora: sed perennandæ Alexandri, aut parentis ejus gloriæ æra
illa in usum civilem est introducta. Accedit Censorini autoritas, disci-
plinæ hujus de temporib. & annis peritissimi: qui expressè scribit cap. xv.
Ægyptiorum annum CIVILEM solum habuisse dies cccxv sine ullo in-
intercalari. Quòd verò de intercalatione quadrantum annis singulis,
atque ita diei totius quolibet quadriennio *ἐν 21α ῥέτρως* factâ pereleganter
& eruditè idem Scaliger disputat Canonum Isagogicorum libro iii, id
expendendum, an non ad annos sacerdotibus aut magistratui peculiare,
in usu verò vulgi non positos, cujusmodi Athenis Prytanici anni, & alii
alibi fuerunt, potiùs quam civiles pertineat: in quam sententiam ipse nos
Scaliger libro eodem in caput decimum ducere videtur. Sat multa,
aut potiùs nimis multa de annis Ægyptiacis, quorum ærâ nihil est insignius
nihil

nihil firmiter in re Chronologicâ propter observationes *Φαινομένων* cœlestium & Chaldaicas & Ægyptiacas ei inscriptas, probè respondentes ratiociniis artis & artificum, in quibus errare non possumus.

Vetustissimos Græcorum annis Lunaribus quondam esse usos, sed intercalando ad modum motus Solis eosce retraxisse, valdè est verosimile. Arguunt enim hoc ea, quæ de Lunarum mensium usu supra disputavi.

Annus Græcorum.

In iis verò excellit id, quod de appellatione diei tricesimæ, quam *ἑνὴν καὶ νῆεν* Athenienses dixerunt, differui. Nec enim hoc nomen propriè ei, nisi in mense Lunari pleno, ut istuc ostendi, competere potest: nec possunt ex Lunaribus mensibus alii, quam Lunares anni existere. Qui ne

vagentur nimis enormiter, tempestatesque permutent, intercalatione habent opus, per quam ad metam quasi retrahantur. Sed & illud huc pertinet, quod de trieteride in veteri Græciâ quondam usitatâ Censorinus optimus autor scriptum reliquit.

Priscè in Græcia civitates cum animadverterent, dum Sol annuo cursu orbem suum circuit, Lunam novam interdum terdecies exoriri, idque sæpe alternis fieri, arbitrati sunt, Lunares XII menses & dimidiatum ad annum naturalem convenire. Itaque annos civiles sic statuerunt, ut intercalando facerent alternos XII mensium, alternos XIII; utrunque annum separatim vertentem, junctos ambos annum magnum vocantes.

Idque tempus *τριετηρίδα* appellabant, quod tertio quoque anno redibat. Hastenus Censorinus. Ista verò omnia sine dubio ad Lunarem rationem fuere comparata. Taceo,

quod Olympiadas suas Elidenses, & post hos Græcorum alii suas quoque *τριετηρίδας* à noviluniis haud dubiè auspicarentur etiam tum, cum solarium annorum usum jam recepissent: in quo vestigia fuere reliqua formæ lunaris antiquitatæ.

Sed nos omittis his de annis Lunaribus, quæ obscura & incerta videri possunt, de annis solaribus Græcorum dicemus.

In his aliud aliis civitatibus Græciæ præcipuis placuit. Qui factum est,

ut magna eorum fuerit varietas, quanquam in rei summâ ferè consensus constiterit.

Nos de celeberrimis agemus, Elidensibus, Atticis, Macedonicis, (nam & hos Græcis annumeramus,) unde cæteri cognosci poterunt. Omnibus menses fuere in usu civili XII pares inter se dierum tricenarium, ex quibus dies CCCIX conficiebantur; quot diebus annum Græcum contineri sæpè à veteribus est notatum:

Sed adjiciebantur his in anni exitu dies duæ, quæ ad methodum Græcanicam deerant, quas *ἀνάρχες*,

aut *ἀρχαίαι* Athenis vocatas esse eruditissimus Scaliger nos docet,

propterea quod id biduum sine magistratibus legitimis esset, quorum imperium XII mensibus aut diebus CCCIX, & quod eodem redibat, x Πρυτανείαις terminabatur, & quod civitas tum creandis magistratibus novis vacaret.

Verùm quoniam intercalatione hac quolibet quadriennio dies una supra justum modum in methodo illâ eadem supererat, ea certo loco, post primam scilicet *Ἐορρομιῶν* mensis eximebatur, dicebaturque *ἑξαίρεσις*, ut ipsa exemptio *ἑξαίρεσις*.

Methodus, de quâ dixi, talis. Post *τριετηρίδα*, quæ lunari rationi vicinior erat, nec satis commoda ad menses in sedibus suis retinendos, *τετραετηρίδα*, id est, lustri quadriennis usus Græcis plerisque placuit; quam etiam *πεντετηρίδα* vocarunt, eò quod, quadriennio solido finito, quinto quoque anno ineunte redibat.

Eâ primùm Elidenses sunt usi, in cujus auspiciis, ut fieri ferè in periodis hujusmodi solet, solennes ludos dederunt Iovi Olympio sacros apud Olympum oppidum, à Pelope quondam institutos, deinde ab Hercule repetitos, denique ab Iphito Elidis rege majore religione instauratos, legibusque pluribus firmatos, ab eoque tempore perpetuò observatos, qui &

à Deo

Prytanæa erat tempus dierum xxxv, & quasi decima pars anni Lunariorum.

à Deo, cui dicati erant, & à loco Olympici dicti sunt, & ab his Iustrum id τετραετηρικὸν cum ipsâ panegyre totî Græcæ communi, OLYMPIAS nuncupata, alterum Chronologiæ columen in literis profanis. Evidensium verò exemplo τετραετηρίδες similes, in Phocide cum ludis Apollini dicatis Pythias, Athenis cum festività Palladi sacrâ Panathenæa, institutæ, sed quæ initiis suis ac ludis uno semper anno Olympiadum initia & panegyres anteverterent. Tertio enim quoque Olympiadum anno agebantur. Et fuere alię alibi. Sed omnes ut vetustate ita celebritate Olympiades procul superarunt, & post eas Panathenæicę. Erat autem Olympias, & qualibet τετραετηρίς quadriennium Græcum inter duas conjunctiones Solis & Lunæ interjectum, complexum dies MCCCXLVII, in quib. syzygię luminum XLIX. Sed cum annus Græcorum communis, ut dictum jam est, XII. mensibus, & quilibet mensis xxx tantum dieb. constaret, atq; ita XII menses CCCLX modò dies colligerent, totum quadriennium hac ratione diebus MCCCXLI absolvebatur. Itaque ut suppleretur id, quod ad conficiendum totum intervallum inter duas luminum syzygias alteram inchoantem, alteram finientem τετραετηρίδα deerat, quotannis dies ἀναρχοί duo velut appendices in anni exitu, uti jam dixi, adjiciebantur: & sic totius τετραετηρίδος dies fiebant MCCCXLVIII. Qui modus cum uno die justum excederet, dies alius ex iis, qui mensibus erant legitimi, anno ultimo τετραετηρίδος auferebatur, qui dies εξαίρεσιμος ex re dicebatur. Is erat Atheniensibus secundus Boëdromionis mensis, qui Septembri ferè nostro respondet: & tum statim post πρώτην ἰσαμῶνα ἢ τρίτην numerabatur, & sic deinceps. Interdum verò post certos annorum orbis dies quoq; alter tollebatur proximè sequens priorem; ac tum post πρώτην ἰσαμῶνα βοηδρομιῶν continuous numerabatur τετάρτη, atq; ita porro. Annus autem, quo εξαίρεσις fiebat, εξαίρεσιμαῖος expuncto die uno, δισηξαίρεσιμαῖος exemptis duobus vocabatur. Sed quia annus etiam hac ratione minor erat duratione illâ, quâ Sol totum Zodiacum percurrit, qui verus annus solaris est, (tres enim dies integri aut amplius quotannis deficiebant) ne propterea menses & festa in alienas anni naturalis tempestates incurrerent, institutum fuit, ut annorum initia nunquam solstitia anteverterent, & ut primus cujusvis τετραετηρίδος annus ab eo novilunio inciperet, quod πεντῆρον solstitiale proximè sequeretur, id verò quod deerat huic rei obtinendæ tempus ut intercalatione suppleretur. Intercalatio autem placebat non paucorum dierum frequens, sed totius potius mensis rarior, cum ad eum numerum dies deficientes excrevissent, quod cum vertentibus annis octo ferè fiebat. Unde ἑκαετηρίς primùm Cleostrati Tenedii circiter Olympiadem LXI publicata, emendata deinde ab Harpalo, ut Harpalæa vicissim ab Eudoxo Cnidio, qui annis CLXVIII recentior est Cleostrato, exitit, complexa τετραετηρίδες duas, alteram communem dierum MCCCXLVII, mensium civilium XLVIII, syzygiarum XLIX, alteram intercalariam, quam ἐμβολιμαῖαν dicebant, dierum MCCC LXXVII, mensium civilium XLIX, syzygiarum L: atq; ita ipsa tota Octaeteris dierum fuit MMDCCCXXIII, mensium civilium xcvi, syzygiarum xcix. Differabat autem Harpalæa à Cleostratæa, quod hæc tota popularis esset, & popularibus annis ac mensibus distingueretur, illa verò ad rationes Lunæ magis accederet, & annos mensesque πρυτανείων, qui nihil ad populum, sed tantum ad magistratum pertinebant, (πρυτανείας enim magistratus nomen erat) contineret. Et annus quidem πρυτανείας erat etiam communis, aut ἐμβολιμαῖος, communisq; complectebatur menses sui generis, id est, Prytanicos XII, ἐμβολιμαῖος XIII;

XIII; menses verò ad Lunæ rationes comparati erant pleni, aut cavi, & quidem non alterni, sed plures pleni quàm cavi, ideoque nonnunquam continui: erantque pleni dierum xxx, cavi xxix, ut Lunæ rationes poscebant. Itaque in annis & Octaeteridibus his mensium numerus cum numero syzygiarum congruebat. Et hæc tota *πρωτανείας* ratio ad Athenienses propriè pertinebat. Quib. *εμβολισμός* fiebat hyberno tempore inter *μαιμακτηριῶνα* mensem & *ποσειδεῶνα* ordinarium, qui veteribus Atheniensibus fuerat anni mensis ultimus; mensisque *εμβολισμῶ* nuncupabatur Posideonis quoque nomine, & quidem dicebatur *ποσειδῶν πρόπρ*, alter autem ordinarius *δεύπρ*, cui in fine adhærebant dies *ἀναρχοί*. Nam prisca Athenienses, quòd satis constat, à Gamelione brumali mense post *κεντρὸν χειμερινὸν* annum suum sunt auspicati. * Sed cum *περαεπρίδες* Olympiadice cum annis suis, quarum maxima celebritas erat per totam Græciam propter solennes *πανηγύρεις*, omnibus Græcis communes & frequentatas, caput haberent in æstatis medio post *προπρωτηνῆν*, in honorem earum Athenienses quoque suorum annorum, & *περαετηρίδων* principia istuc transfulere, & *εκατομβαιῶνα* caput anni fecere. Quod Eusebius ad annum III Olympiadis LIII ante Cyri imperium, Plutarchus ad ætatem Periclis refert, scilicet cum Athenienses *παναθηναία*, quæ annua tantummodò prius fuerant, auctâ festivitate *περαετηρικὰ* quoque facere ordirentur. Et hoc pleræque civitates Græciæ sunt imitatae, inter quas Laconica & Syracusana: quanquam Thebani perstiterint etiã postremis temporibus Græciæ liberè in capite anni brumali retinendo.

Principia igitur sua anni Græci celebriores, Olympiadici, Attici, Laconici, Syracusani duxerunt ab æstate *μετὰ τὴν προπρωτηνῆν*. Sed notandum hoc loco, quod nisi rectè teneatur, errorem parere potest. Veteres Græci *ισημερίας* καὶ *τετραετίας*, quas etiam *κεντρὰ* dicebant, (nos mundi cardines quatuor possumus appellare) in hac de annis doctrinâ non *ἀπὸ ἀστρονομικῶς*, sed *ἐν πολιτείᾳ*, & populariter accipiebant. * Et quoniam opinio erat sæculo Iphiti Elidensis, qui Olympicum certamen cum tetraeteride instauravit, unde Olympiadum series ducitur, *κεντρὰ* illa mundi, *προπρωτῆς* καὶ *ισημερίας* ibi esse, ubi verè octavæ partes signorum Cancrî, Libræ, Capricorni, Arietis erant, factum est, ut cum Sol eas partes teneret, tum quatuor anni quadrantes, æstas, autumnus, hyems, ver vulgò inchoarentur. Et quod tum creditum fuit, id in opinione quoque mansit posterorum, adeò ut per multa deinde sæcula octavæ illæ signorum partes, quæ in anno Iuliano, si is usque eo in anteriora extendatur, VIII aut IX Iulij, VII Octobris, VII Ianuarii, VII Aprilis à Sole occupabantur, pro quatuor mundi cardinibus seu *κεντροῖς* sint habita, & Sosigenes quoque C. Iulio Casari annum Romanum reformanti id persuaserit. Is enim solstitia & æquinoctia in eos dies conjecit. Vulgòque illis punctis, & diebus, qui iis respondebant, solstitiorum & æquinoctiorum nomen tributum fuit. Eo igitur anno Iuliano, quo Iphitus agonem Olympicum instauravit, ut istuc revertamur, æquinoctium verum confectum est die XXVIII Martij, & solstitium æstivum ipsis Kalendis Iulij. Sed mensis primus Olympicus inivit die IX Iulij statim post *κεντρὸν χειμερινὸν*, Sole VIII aut IX gradum Cancrî tenente in coitu cum Luna. Olympias autem prima celebrata est ex mente

dicta: Et quòd in octavo gradu Capricorni sol primum ascendere rursus, ac veit ad nos redire etiam à vix ad animadvertitur; unde et sol minus tunc dicitur fuit. Ea denique ratio erat in æstate Sole descendente rursus, et nobis, id est, à vertice nostro recedente. Quanquam hæc locum in æquinoctiis non habeant.

* Vide illud streum locum apud Platonem de principio annorum Atticorum astituo, lib. VI. de legibus, ubi verba sunt hæc. *επειδὴν μέλλη νέος ἐνιαυτὸς μὲν τετραετίας τεσσάρων ἡμερῶν ὄντι μὲν γίνεσθαι &c.* Et huc faciunt verba Demosthenis in Oratione IIII Olympiaca. Idemque docet Simplicius in libro V Physicorum Aristotelis.

* Opinio ista hinc exitit, quod hyeme Sol à gradu XXIII Sagittarii usque ad VIII gradum Capricorni, et æstate à XXII gradu Geminarum usque ad VII gradum Cancrî stare videretur; unde Solstitia sunt

Scaligeri

Scaligeri (hic enim pleniluniis semper ludos Olympicos commissos esse, & πανηγυρεις actas censet, quod alii ad novilunia, id est, ipsa annorum Elidensium capita ferè referunt) die Iulii XXI II, Lunâ plenâ. Et dies ac locus iste novilunii, quos aperuisse annum primum primæ Olympiadis dixi, citimus terminus est capitis anni civilis Elidensium & Atheniensium, & plerorunq; aliorum Græcorum, quem terminum nunquam antevertit; quemadmodum extimus est dies VII Augusti, & VIII gradus Leonis, quem nunquam excedit. Mensis autem hic primus *πρωτηριδης* & Atticæ & Olympiadicæ purus putus Lunariserat à novilunio incipiens, & in novilunium definens, ex ejusdem Scaligeri mente: ceteri omnes sine dubio Solares, quorum *νεοπλουσια* cum noviluniis non erant copulata. Docent hoc historiæ, quæ *Φδοεις* Lunæ frequenter cum diebus mensium civilium in signandis eventis conjungunt. Intercalandi munus in Elide Basilæ, Athenis Hierophantæ (magistratus hæc nomina in utraque civitate) habebant: ii in arcanis tenebant anni Solaris modum revolutioni Solis proximè respondentem, qui constabat diebus CCCLXV & quadrante: eumque quadrantem quarto quoque anno intercalabant. Hæc norma illis erat, ad quam intercalationes & exemptiones, de quib. dictum est, dirigebant. Quâ si caruissent, id est, si reditum Solis ad metam ignorassent, facere non potuissent, quin à scopo aberrarent. Intercalabant verò diem ex quadrantibus collectum Basilæ in æstate cum exitu anni, Hierophantæ in brumâ. Hæc est epocha illa longè nobilissimâ, ut antè notavi, affixa diei IX Iulii Iuliani, Sole ex VIII gradu Cancrî in IX digrediente, Nabonassaræâ annis XXVIII, mensibus VII, diebus XIX antiquior, pertinens ad annum mundi labentem MMMCLXXIII. A quâ defluens continua temporis series in *πρωτηριδης* perpetuas distincta scalarum instar ad Hadriani imperium, & inde longius ad ultimos annos Theodosii II imperatoris, qui obiit anno Christi CCCCL, descendit per annos MCCXX, ad quam quæ historiis Græcis condita sunt Græca & exera, multa quoque, quæ à Romanis scripta, sunt relata, aut referri facili ratione possunt. Cujus seriei certitudini qui obloquuntur, affectus potius suos, ut levissimè dicam, quàm rationem sequuntur, nisi forsàn cum ratione insaniant. Huic porrò seriei annexa est, & inhaeret quoque epocha illa recentior à Macedonibus in Oriente dominantibus instituta XII annis à morte Alexandri ex Calippi summi Astronomi formâ: sed annorum caput in alium locum cum novâ epochâ transpositum. Nam ut epocha affixa est Olympiadis CXVII anno primo, & anno mundi MMM DC XXXIX ineunti, ita anni omnes hujus epochæ, quæ Syris & vicinis publicata est, incipiunt cum autumnii initio, habentque menses XII solares Macedonicos, Græcis per omnia similes, sed heic in alia loca, quam Macedonum mos patrius domi ferebat, trajectos. Macedonibus enim cum Hyperberetæus mensis æstivus esset in patriâ, Hecatombæoni Attico respondens, annumque aperiens, in Syriâ & regionibus vicinis translatus est in autumnum, concurrans cum Pyanepsione Attico, ut illic quoque annum, quemadmodum in patriâ, auspicaretur: Et ceteri menses hunc motum Hyperberetæi sunt secuti. Hæc anni forma epochæ Syromacedonicæ, quam & Alexandream ab' Alexandro, cujus memoriæ dicata fuit, & Seleucidarum à Syriæ regibus Seleuco ortis vocant, magnumque diuturnumque usum habuit in Oriente, usurpatâque est à scriptoribus historiæ pariter Ecclesiasticæ & civilis: ideòque Chronologis cognitu necessaria. Sed interim majores in Syriâ civitates Antiochia, Tyrus, Laodicea, Seleucia, Edessa,

Anni Macedonum in Oriente dominantium, cum epochâ novâ Alexandræ.

Edeffa, Aſcalon epochas quoque peculiareſ ſibi conſtituerunt alias aliis priorēſ, formā tamen anni eādē a Seleuco rege conditore familiae Seleucidarum vulgatā. Verū clariffima fuit Antiochenae civitatis Syriacarum omnium praecipuae, furgens cum die xxxiiii ante eum diem, quo C. Caſar conſulatum ſuum ſecundum cum collegā P. Servilio iniit. C. autem Caſar conſulatum iſtum quidem iſtis Calendis Ianuariis, quae eo ſaeculo honoribus huiusmodi incundis ſolemnes erant, ſed annus Romanus ob neglectas, aut vitioſe uſurpatas intercalationes, uſque adeo tum a cardinibus veris exorbitabat, ut Calendae haec ipſae cum iii die Eiduum Octobris Iuliani convenirent, ſi formam anni a Caſare reformati in anteriora fingamus extenſam. Vnde & hoc ſecutum, ut totus ferē annus primus aerae huius novae Antiochenae cum anno Romano vetere, qui conſulem C. Caſarem ii, & P. Servilium habuit, decurreret. Hyperberetaeus verò inchoans annum illum Antiochenum ſurrexit cum Βοηδομιώνος Attici die primo in Olympiados clxxxii anno iiii, Thoth Aegyptiaci die vi in anno Nabonaſſareo dcc, anno mundi mmm dccc cii iuente. Cauſa autem novae epochae figendae Antiochenis fuit non *εὐτροπία* ſolum conceſſa, ſed tributorum quoque remiſſio impetrata a C. Caſare eodem illo anno poſt Pharfalicam pugnam, & deſictum Cn. Pompejum, cum Caſar Pompejum perſequens in Syriam veniſſet, contendens in Aegyptum. Nam bellis prioribus externis & iſteſtinis penē continuis per multos annos exhausta erat Syria, & grave tributum inſuper a Pompejo ei deſinitum, & a Scauro, Gabinio, Craſſo, Bibulo ſeverē exactum. Et quod graviffimum in hac rerum difficultate, P. Scipio Pompejanus dux, & Pompeij ſocer bello civili tributa multiplicaverat, & acerbē exegerat, provinciamque totam concuſſerat. Quapropter cum gratiffimā libertate hoc quoque beneficium gratius venit: gratiaeque referendae ergo in honorem Caſaris beneficii autoris haec aera ab Antiochenis inſtituta, & anno poſtero quoque a Laodicenis: utraque verò ab Eufebio in Chronico canone notata, ac ſuo loco fixa. Antiochena ex re dicta *χρηματισμός Αντιοχείας*, ut ex Evagrio ſcriptore hitoriae Eccleſiaſticae, qui Antiochenus ipſe fuit, & hac epochā in notando tempore utitur, licet cognoſcere, & periodus annorum ab hac epochā fluentium *Ἰπνεμῆς*, quinquenniis tribus conſtans: unde nata porro eſt Indiſtio Conſtantiniana autore Conſtantino Magno, ara nova & percelebris, per eoſdem circulos annorum xv tempora expediens, quorum & nunc eſt uſus notiſſimus, & tritus etiam iis, qui cauſam & originem eius penitus ignorant. Haec ſecuta eſt Antiochenam poſt *Ἰπνεμῆς* abſolutas xxiiii exactē, complexas annos cclx, quorum ultimo deſinente iniit indiſtio haec Conſtantiniana: quod accidit naſcente die viii Kalend. Octob. anno Chriſti vulgari fluente cccxii, anno verò mundi ſecundum rationes noſtras mmm cclxi poſt dies vii exituro. Is dies fuit, quo Conſtantine victo & everſo Maxentio foediffimo tyranno, Maximiani Herculli filio, ſub quo Roma gemebat, in ipſius urbis aditu ad pontem Milvium clariffimam, & omnibus bonis gratiffimam victoriam peperit, Romamque libertati reddidit, ac gaudentibus univerſis probis ac piis Chriſti nomen publice in urbe profeſſus eſt. Cujus laetiſſimae rei memoriae ara iſta nova fuit conſecrata. Habuere verò & Damasceni epocham peculiarem concurrentem cum anno epochae Antiochenae, ſed furgentem a vere: a qua dependentes aut deſluentes anni ex Calippicā formā cum intercalatione deſultoriā, atque ideo vagi, ſed limitibus tamen certis terminati.

Anni
Romanorum.

Reliquum nunc, ut de annis Romanis dicam. De his quoque, ut de mensibus in diversum abit à maximis viris Iunio Graccho, Fulvio, Varro, Ovidio, Solino, Suetonio, Censorino, Macrobio, Iosephus Scaliger. Istorum hæc est sententia. Romulus exemplo Albanorum, unde originem ipse trahebat, annum suum voluit esse mensium x, dierum ccciiii. Mensium primus ei erat Martius, caput anni. Reliquorum nomina fuere, Aprilis, Majus, Iunius, Quintilis, Sextilis, September, October, November, December. Eorum quatuor erant singuli dierum xxxi, ceteri sex dierum xxx. At Numa Pompilius Romuli successor, ipso illo eruditior, & rerum cœlestium magis gnarus, cum videret istam anni formam nimis enormiter ab utriusque sideris, Solis & Lunæ, rationibus aberrare tum in mensium, tum in dierum numero, eandem sibi bono reip. reformandam putavit. Quo negotio suscepto hoc imprimis secutus est exemplo, ut creditur, Græcorum, ut id, quod institueret, ad Lunæ simul, & ad Solis rationes, quantum fieri posset collimaret. Igitur cum non ignoraret, verum & naturalem annum à Sole effici, ab huius motu proprio tempestates illas statas ac diversas, ver, æstatem, autumnum, hyemem, quæ anni partes sunt, pendere, hinc incrementa & decremента dierum esse in orbem recurrentia, menses verò existimaret Lunæ propriè deberi, ac Lunæ motum sequi, ne quicquam esse aliud quàm tempus à coitu Lunæ cum Sole ad coitum similem, deprehenderetque, interea dum Sol periodum suam absolveret, annumque illum conficeret, huiusmodi temporis spacia inter coitus siderum duos duodecies absolvi, statuit xii mensium annum suum esse oportere. Quos ut compleret, diebus anni Romulei adiecit alios dies L, ut fierent omnes cccliiii. Nam aut observando atque experiundo cognoverat, aut ab astronomis didicerat, tot omnino diebus xii menses huiusmodi Lunares consummari, quorum singuli dies completerentur xxix cum dimidio paulò plus, si naturales accipias, vel ad civilem formam redacti, quæ non nisi totos dies recipit, alternatim haberent dies xxix, & xxx. Deinde, ut numerum parem, velut infauftum (sic enim opinabatur) quantum posset, vitaret, in digerendo anno, Romuleis mensib. sex, quib. xxx dies erant, singulis diem detraxit unum, eosque sex detractos dies priorib. illis L. aggregavit, ut ex omnib. æqualiter divisus duos conficeret menses novos Ianuarium & Februarium, utrumque scilicet dierum xxviii: Martium verò, Majum, Quintilem, Octobrem reliquit dierum xxxi. Sed enim cum hoc modo non solum uterque mensis novus pari maneret dierum numero, verum etiam integer annus, quod maxime ei adversum atque invisum erat, idem pateretur, ut hoc corrigeret, paulò post die uno mensem Ianuarium auxit, magis in eo superstitioni obsecundans, quàm cæli rationibus. Nam horis æquinoctialibus xv ferè majorem fecit hunc annum suum Lunarem quàm Solis & Lunæ rationes secundum medium ipsorum motum ferunt: (xii quippe menses synodici, qui annum Lunarem astronomicum conficiunt, absolvuntur, uti supra in mensium descriptione exposui, diebus cccliiii, & horis ix ferè,) supra modum autem eum, quo Græci utebantur, toto die. Horum enim annus Lunaris in usu civili dies habebat cccliiii, Numæ verò ccclv. Atque ita annum Romanum totum, & omnes ejus menses Numa constituit numero dierum impari, excepto solo mense Febuario: quem nisi talem relinqueret, videbat, id, quod maxime querebat, in toto anno assequi se non posse. Et hinc quidem etiam ob dierum paritatem lustrandæ urbi, & inferiis faciendis dicavit. Verum quia anno huic Lunari cum annuo

annuo motu Solis, quo Solaris annus propriè conficitur, parum conveniebat, (aliquot enim dies hunc illo majorem esse deprehendebatur) ut menses in sedibus suis retinerentur, & aliqua fieret æquatio, ab intercalatione ipse quoque, ut populi alii, remedium sibi quærendum putavit. Quomodò autem, & ubi intercalaverit dies, admodum est in veterum scriptis obscurum. Livius solummodò ita intercalares dies mensibus interponendo dispensasse ait, ut vigesimo quoque anno ad metam eandem Solis, unde orsi essent, plenis annorum spaciis, dies congruerent. Quòd quomodò intelligendum sit, & cum vero congruat, ambigitur. Plutarchus Numam scribit ad æquandos annos Lunæ ac Solis XI dies intercalares usurpasse, & eos duplicatos altero quoque anno inseruisse mensi Februario, mensemq; ἐμβόλιμον, Merkedonium Romanis dictum, ex iis fecisse. Sed vacillat in eo Plutarchus, nec sibi constat, aut certi aliquid affirmat. Id verò significat, eam Numæ intercalationem rudem fuisse, & posterorum emendatione habuisse opus: licet aliud videatur judicasse Cicero, qui libro 11, de legibus institutum id peritè à Numâ; sed posterorum pontificum negligentia dissolutum dicit. Cum Plutarcho videtur Macrobius facere, qui non de Numâ amplius, sed de Romanis loquens docet, eos imitatione Græcorum quolibet octennio dies XC intercalasse, non quidem simul & semel, ut faciebant Græci, sed alternis bienniis XXII & XXIII expensasse mense Februario, putantes idem assequi se hac ratione, quod Græci assequebantur, sed scopo excidisse ob diem unum à Numâ in honorem imparis numeri ad dies Græcos adjectum, abundantem scilicet supra verum modum anni Lunaris. Singulis enim annis octo, totidem dies superfuisse. Quo errore à posteris animadverso, tertio octennio non intercalares XC, sed tantum LXVI inseruisse, eoque modo XXIII superfluos ex singulis illis singulorum annorum collectos neglectosque compensasse: id est, ut arbitror ego, anno XXI III, vel, quod idem est, tertii octennii anno ultimo totum mensem intercalarem, qui tum erat dierum XXI I, omisisse, & insuper diem unum mensi Februario intercalationibus proprio exemisse. Quod sanè tale fuit, si observatum fuit, ut cum rationib. anni Græci annos Romanos pares fecerit, & exhibuerit id, quod institutum à Numâ fuisse Livius asserit, si verba ejus dextrè interpreteris: Potuissetque id in gradu suo annum, annique partes retinere, nisi intercalatorum culpâ esset vitiatum; de quo dicitur postea. Verum, ut jam testatus sum, dissentit à plerisque jam dictis vir summus Scaliger, dubium, an rectè. Ex ejus mente à primis urbis Romæ temporib. anni Romani Lunares fuere, Lunæ motui proximè accomodati: constitueruntque statim ab initio mensibus XII Lunaribus, diebus CCC LV; atque ita horis tantum XV, & horæ sextante, scrupuloq; uno tempus XII mensium Lunarium, qui à sifygiâ ad sifygiam definiuntur, excessere. Mensium eorum quinque fuere cavi, Martius, Majus, Quintilis, October, December, singuli dierum XXIX, reliqui septem pleni dierum XXX. Post, quia numerus par infaustus habebatur, ad declinandum eum, Martius, Majus, Quintilis, October, (ait Scaliger) facti sunt dierum XXXI, cæteri dierum XXIX, excepto Februario, cui relictæ dies solum XXVI II. Et Martius quidem ab initio fuit mensium princeps annum inchoans, quam satis constet, Romam Palilib. esse conditam, quæ ad adultum Aprilèm pertinebant. Deinde caput anni à vere ad brumam translatum, & Ianuarius auspicator anni factus. Ne verò annus perverteretur, & menses æstivi cum festis & solennitatib. suis in loca hybernorum transirent, intercalationib. quoq; cautum est. Intercalandi ratio hæc instituta. Cum deprehensum

esset Solarem annum vertentem Lunari majorem esse diebus XI cum quadrante, altero quoque anno mensem minorem intercalabant post Terminalia, quæ incidebant in diem XXII aut XXIII Februarii, ut Februarius altero tum mense inserto velut turgeret, aut scinderetur, vel, ut Varro tradit, diebus post Terminalia reliquis intercalari mensi ascriptis fieret mutilus. Et intercalatio hæc alternis XXII aut XXIII dierum erat, cum quarto quoque anno diebus XI, quibus Solaris annus lunarem semper vincit, dies unus ex quadrante residuo collectus accresceret. Mensis intercalaris à solvenda mercede Merkedonius fuit nuncupatus. Sed hoc modo quolibet quadriennio quatuor solidi dies succrescebant supra rationes Solis. Nam quadriennium tale dabat dies integros MCCCCLXV, quadriennium verò Solare, id est, ex quatuor annis solaribus vertentibus confectum diestantum MCCCCLXI. Itaque, ne eam ob causam menses in sedeas lienas transirent, festaque hyberna in æstatem commigrarent, & contrà, quotiescunque ex diebus illis quatuor collectis dies XXII provenissent, quod annis XXII exactis fiebat, intercalaris mensis Merkedonius totidem dierum omittebatur, horæque reliquæ XII, quæ Merkedonio adhærebant, reservatæ sequentis biennii totidem horis addebantur, proveniebatque Merkedonius, uti solet altero biennio, dierum XXIII. Sic adæquabantur Lunares Romanorum anni cum rationibus Solis, & absolvebatur Romana periodus annis illis XXII: quæ periodus toties repetita, quot anni erant in lustro, faciebat tempus, quod Romani SÆCULUM vocabant, annorum CX, in cuius circumactu ludi sæculares fiebant. Intercalandi autem omittendique hæc ratio pontificibus Romæ erat commissa, ut Athenis Hierophantis, & in Elide Basilis. Sed hi non negligenter solum, sed & improbè hoc munere functi, prout cuique, qui in magistratu aut administratione publicâ erat, prodesse aut nocere cupiebant, dum vel extendunt vel arctant ei tempus, totam rem pessimè confuderunt, ut nihil annis Romanis videretur deformius & exorbitantius. Vnde factum, ut hyberni menses autumnum, autumnales æstatem, æstivi ver, verni hystem occuparint. Cui malo mederi tandem C. Cæsar constituit, adhibito in consilium Sosigene Astronomo Ægyptio. Is igitur, ut pontifex Maximus, annum ad metam retracturus, & in stabili gradu in posterum tempus collocaturus, eo anno, quo ipse III Consul erat cum Æmilio Lepido, qui & intercalaris erat per se, mensemque Merkedonium dierum XXIII recipere debebat, & initium duxerat ab eo die, cui decimus quartus Octobris in formâ emendatâ competebat, in universum, annumeratis quoque Merkedoniis, dies intercaluit LXXIX, ita ut annus ille fieret dierum CCCCXLIII. Deinde anni sequentis Kalendas Ianuarias, quibus ipse quartum Consulatum solus iniit, auspiciatus est ab eâ nocte, quâ Sol ad *κεντρὸν χειμῆρον* ex opinione priscâ, id est, ad VIII partem Capricorni, uti à Sosigene accipiebat, accedebat. Simul reliqua constituit, mensium aliis XXX aliis XXXI, soli Februario XXIX dies dedit, totum annum diebus CCCCXLV finivit, horas æquinoctiales VI residuas ad totam revolutionem Solis cum anni modo æquandam quarto quoque anno, cum in diem unum excrevissent, post diem XXIII Februarii intercalari iussit, sic annum deinceps quasi pari passu cum Sole iturum, ac sine vitio futurum opinatus. Sed fefellit eum opinio non rei vitio, sed temporum & hominum. Nam cum ipse anno proximè secuto in consulatu suo V Idibus Martiis cæsus esset, turbatâ rursus bellis civilibus rep. & simul perperam mente Cæsaribus & Sosigenis à pontificibus, quorum hæc cura erat, intellectâ, non quarto quoque anno, sed tertio intercalatum est: atque

Anni re-
formati à
C. Iulio
Cæsare.

atque id factum sapius, donec Cæsar Augustus pacatâ rursus rep. & vitio animadverso suspensis ad tempus intercalationibus rem prolapsam restituit in integrum: simulque menses quosdam auxit, quosdam minuit, manente eadem anni summâ, quam C. Cæsar antè constituerat, denique in hanc formam, quâ jam utimur, annum redegit. In quâ formâ si ex longo intervallo scrupulorum paucorum, sextantis scilicet unius horæ, & scrupuli insuper unius, quibus anni civilis modus annum tropicum vincit, habita fuisset ratio, in eodem adhuc vestigio stantem annum nunc haberemus, quo cum C. Cæsar Consulatu suo IIII collocavit: Id si esset, Kalendas Ianuarias, Sole VIII gradum Capricorni occupante celebraremus, quas jam, eodem sidere sub XX gradu Sagittarii posito, celebramus. Hæ Kalendæ Ianuariæ à Cæfare reformatæ novam Epocham dedere, à quibus profluentes anni à reformationis autore, ut Censorinus nos docet, Iuliani sunt vocati: quorum numeratione sequentium temporum series est conservata. Kalendæ convenere cum Olympiadis CLXXXIII anno III fluente ab æstatis medio, cum Nabonassari anno DCCIII labente à V die Septemb. reformati, ut ex Censorini & Ptolomæi rationibus & demonstrationibus aliis liquet, cum mundi anno secundum rationes nostras MMMDCCCXV incipiente ab autumno, denique cum anno ante natalem Christi vulgarem, quo hodie utimur, XLV ineunte. Æram Iulianam secuta est alia post annos absolutos XVIII, ineunte anno XIX, Augustæa nominata, in imperio Romano per occidentem & Africam signandis actis publicis plurimum usitata, ut Conciliorum Ecclesiasticorum monumenta ostendunt. De ærâ Christianâ, quæ ducitur à natali Christi, dicere non est necesse. Nam utitur annis Iulianis, & alioqui nihil est ejus usu etiam vulgò notius. Loquor de ærâ vulgari, quæ vero natali æterni nostri regis duob. & trimestri posterior est, à quâ propter usum toti Christianismo communem non est recedendum. Vti eâ capit in chronologiâ Eusebius, deinde Hieronymus, & Prosper, qui supplementum Eusebii scripsere, sed anno integro hanc nostram, quæ in vulgari usu nunc est, antevertentes. Post hos græ usus quasi intermortuus est, temporaque sunt æris aliis notata, donec extitit Dionysius Abbas Romanus cognomento Exiguus tempore Justiniani imperatoris, qui novo cyclo Paschali in usum Ecclesiæ constructo & publicato, quem auspiciatus est ab anno imperatoris illius VI, sed initium ejusdem æræ Christianæ affixit, docuitque à natali Christi annos numerare. Quanquam ne tum quidem usus græ hujus cursum suum tenere potuit, sed post annos domum ab eo tempore CC & amplius invaluit, & hinc inoffensus ad nos pervenit.